

**Газоснабжение АИТ  
(автономного источника  
теплоснабжения) здания  
Примэрии мун. Чадыр-Лунга  
по ул. Ленина, 91 АТО  
Гагаузия**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Automatizare**

Valoarea de deviz 86 782,46 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.06.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                              |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                            | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Utilaj</b>                             |      |                                       |                        |          |
|        |                             | <b>1.1. Приборы и средства автоматизации</b> |      |                                       |                        |          |
| 1      |                             | Термометр                                    | buc  | 4,00                                  | 120,00                 | 480,00   |
| 2      |                             | Манометр МП4-У                               | buc  | 5,00                                  | 400,00                 | 2 000,00 |
| 3      |                             | Мановакууметр МВП-У                          | buc  | 2,00                                  | 500,00                 | 1 000,00 |
| 4      |                             | Манометр сигнализирующий ДМ 2010             | buc  | 3,00                                  | 600,00                 | 1 800,00 |
| 5      |                             | Сейсмический сенсор SEISMIC M16              | buc  | 1,00                                  | 8 000,00               | 8 000,00 |
| 6      |                             | Напоромер НМП-52-М1                          | buc  | 1,00                                  | 1 200,00               | 1 200,00 |
| 7      |                             | Датчик реле напора ДН-6-21к                  | buc  | 1,00                                  | 240,00                 | 240,00   |
| 8      |                             | Сирена сигнальная СС-1                       | buc  | 2,00                                  | 145,00                 | 290,00   |
| 9      |                             | Детектор оксида углерода RDG COO MP1         | buc  | 1,00                                  | 130,00                 | 130,00   |

| 1  | 2 | 3                                                                                                                                | 4   | 5     | 6        | 7                |
|----|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|------------------|
| 10 |   | Газоанализатор переносной<br>ГИАМ                                                                                                | buc | 1,00  | 7 850,00 | 7 850,00         |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                     | Lei |       |          | 22 990,00        |
|    |   | <b>Total Приборы и средства<br/>автоматизации<br/>Inclusiv salariu</b>                                                           |     |       |          | <b>22 990,00</b> |
|    |   | <b>1.2. Щит управления и<br/>сигнализации - ЩУС и<br/>аппаратура, поставляемая<br/>комплектно со щитом</b>                       |     |       |          |                  |
| 11 |   | Шкаф для щита управления<br>IP54                                                                                                 | buc | 1,00  | 3 930,00 | 3 930,00         |
| 12 |   | Выключатель автоматический<br>однополюсный ВА47-29/1P/C2                                                                         | buc | 3,00  | 35,00    | 105,00           |
| 13 |   | Переключатель универсальный<br>УП-5312                                                                                           | buc | 2,00  | 380,00   | 760,00           |
| 14 |   | Реле промежуточное ПЭ37-<br>4493                                                                                                 | buc | 13,00 | 300,00   | 3 900,00         |
| 15 |   | Реле времени РКВ11-33                                                                                                            | buc | 2,00  | 300,00   | 600,00           |
| 16 |   | Кнопка управления, "Пуск",<br>толкатель зеленый ABLFS-22                                                                         | buc | 3,00  | 120,00   | 360,00           |
| 17 |   | Кнопка управления, "Стоп",<br>толкатель красный ABLFS-22                                                                         | buc | 1,00  | 120,00   | 120,00           |
| 18 |   | Светосигнальный индикатор,<br>красный, AD-22DS                                                                                   | buc | 3,00  | 850,00   | 2 550,00         |
| 19 |   | Светосигнальный индикатор,<br>желтый, AD-22DS                                                                                    | buc | 4,00  | 850,00   | 3 400,00         |
| 20 |   | Светосигнальный индикатор,<br>белый, AD-22DS                                                                                     | buc | 1,00  | 34,50    | 34,50            |
| 21 |   | Диод Д-226Б                                                                                                                      | buc | 8,00  | 180,00   | 1 440,00         |
| 22 |   | Блок зажимов БЗ 24-4П                                                                                                            | buc | 4,00  | 18,00    | 72,00            |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                     | Lei |       |          | 17 271,50        |
|    |   | <b>Total Щит управления и<br/>сигнализации - ЩУС и<br/>аппаратура, поставляемая<br/>комплектно со щитом<br/>Inclusiv salariu</b> |     |       |          | <b>17 271,50</b> |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5    | 6      | 7                |
|----|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|------------------|
|    |              | <b>1.3. Щит сигнализации - ЩС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом</b>                                                                                                                                                                      |     |      |        |                  |
| 23 |              | Шкаф для щита сигнализации                                                                                                                                                                                                                            | buc | 1,00 | 550,00 | 550,00           |
| 24 |              | Светосигнальный индикатор, красный, AD-22DS                                                                                                                                                                                                           | buc | 4,00 | 34,50  | 138,00           |
| 25 |              | Светосигнальный индикатор, желтый, AD-22DS                                                                                                                                                                                                            | buc | 1,00 | 34,50  | 34,50            |
| 26 |              | Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22                                                                                                                                                                                                 | buc | 2,00 | 120,00 | 240,00           |
| 27 |              | Блок зажимов БЗ 24-4П                                                                                                                                                                                                                                 | buc | 1,00 | 18,00  | 18,00            |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | Lei |      |        | 980,50           |
|    |              | <b>Total Щит сигнализации - ЩС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                |     |      |        | <b>980,50</b>    |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | Lei |      |        | 41 242,00        |
|    |              | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                              |     |      |        | <b>41 242,00</b> |
|    |              | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                          |     |      |        |                  |
|    |              | <b>2.1. Монтаж приборов и средств автоматизации и проводок</b>                                                                                                                                                                                        |     |      |        |                  |
| 28 | IA18A        | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda (Арматура для котлов центрального отопления: термометр с защитой (прямой или угловой) или термометр с круглой шкалой | buc | 4,00 | 11,83  | 47,32            |
| 29 | IA18I        | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru ( Арматура для котлов центрального отопления: футляр термометра)                                                                                                         | buc | 4,00 | 348,86 | 1 395,44         |
| 30 | 11-02-001-01 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5<br>?монтаж? манометра??                                                                                                                                                              | buc | 9,00 | 86,52  | 778,68           |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                     | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    |              | ИЭМ?????                                                                                                                              |        |        |          |                  |
| 31 | 11-02-001-01 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5                                                                      | buc    | 1,00   | 86,52    | 86,52            |
| 32 | 11-02-001-01 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5                                                                      | buc    | 1,00   | 164,52   | 164,52           |
| 33 | 08-01-083-1  | Dispozitiv de blocare-semnalizare CC1                                                                                                 | buc    | 2,00   | 189,44   | 378,88           |
| 34 | 11-02-001-03 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 10                                                                       | buc    | 1,00   | 173,04   | 173,04           |
| 35 | 11-02-001-03 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 10                                                                       | buc    | 12,00  | 443,04   | 5 316,48         |
| 36 | 08-02-148-1  | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                          | 100 m  | 1,36   | 1 205,15 | 1 639,01         |
| 37 | 08-02-411-1  | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm D15                                                                                  | 100 m  | 0,05   | 4 293,20 | 214,66           |
| 38 | 08-02-407-6  | Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm D15         | 100 m  | 0,08   | 4 748,00 | 379,84           |
| 39 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.25x25                       | 100 m  | 0,35   | 3 997,71 | 1 399,20         |
| 40 |              | Кабель КВВГнг сеч. 5 x 1,5 мм2                                                                                                        | m      | 20,00  | 22,50    | 450,00           |
| 41 |              | Кабель КВВГнг сеч. 4 x 1,5 мм2                                                                                                        | m      | 105,00 | 18,00    | 1 890,00         |
| 42 |              | Кабель КВВГнг сеч. 10 x 1,5 мм2                                                                                                       | m      | 11,00  | 30,50    | 335,50           |
| 43 |              | Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2                                                                                                          | m      | 12,00  | 3,80     | 45,60            |
| 44 | 11-08-002-04 | Racordarea retelelor electrice prin tevi la aparate: din tuburi de otel fara rosturi, diametrul trecerii conventionale, pina la 22 mm | 10 buc | 3,80   | 236,08   | 897,12           |
|    |              | Total                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 15 591,81        |
|    |              | <b>Total Монтаж приборов и</b>                                                                                                        |        |        |          | <b>15 591,81</b> |

| 1  | 2            | 3                                                                                                   | 4    | 5     | 6      | 7                              |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|--------------------------------|
|    |              | <b>средств автоматизации и проводок<br/>Inclusiv salariu</b>                                        |      |       |        | <b>7 045,08</b>                |
|    |              | <b>2.2. Монтажные работы щита управления и сигнализации<br/>ЩУС и ЩС</b>                            |      |       |        |                                |
| 45 | 11-06-001-01 | Panou, masa, kg, pina la: 50                                                                        | buc  | 2,00  | 560,50 | 1 121,00                       |
| 46 | 08-03-575-1  | Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Монтаж электрооборудования в щите управления | buc  | 47,00 | 94,96  | 4 463,32                       |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                        | Lei  |       |        | 5 584,32                       |
|    |              | <b>Total Монтажные работы щита управления и сигнализации<br/>ЩУС и ЩС<br/>Inclusiv salariu</b>      |      |       |        | <b>5 584,32<br/>5 286,96</b>   |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                        | Lei  |       |        | 21 176,13                      |
|    |              | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                               | 24 % |       |        | 2 959,69                       |
|    |              | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                      | 7 %  |       |        | 541,39                         |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                          | 60 % |       |        | 4 640,45                       |
|    |              | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                           | 6 %  |       |        | 1 759,06                       |
|    |              | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                |      |       |        | <b>31 076,72<br/>12 332,04</b> |
|    |              | Total                                                                                               | Lei  |       |        | 72 318,72                      |
|    |              | TVA                                                                                                 | 20 % |       |        | 14 463,74                      |
|    |              | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                            |      |       |        | <b>86 782,46</b>               |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Газоснабжение АИТ  
(автономного источника  
теплоснабжения) здания  
Примэрии мун. Чадыр-Лунга  
по ул. Ленина, 91 АТО  
Гагаузия

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1  
Automatizare

Valoarea de deviz 86 782,46 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.06.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                              |      |        |       |                  |
|----|---------------|------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor                     | h-om | 142,05 | 84,00 | 11 932,20        |
| 2. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 4,76   | 84,00 | 399,84           |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |        |       | <b>12 332,04</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                               |     |       |          |          |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|-----|-------|----------|----------|
| 1.  | 28452110008   | Сейсмический сенсор SEISMIC M16               | buc | 1,00  | 8 000,00 | 8 000,00 |
| 2.  | 41002<br>31   | Труба стальная Д15                            | m   | 8,00  | 29,00    | 232,00   |
| 3.  | 70008<br>121  | Шкаф для щита сигнализации рам. 400x300x250   | buc | 1,00  | 550,00   | 550,00   |
| 4.  | 76093<br>273  | Светосигнальный индикатор, AD-22DS            | buc | 7,00  | 850,00   | 5 950,00 |
| 5.  | 101-1485      | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm            | kg  | 0,35  | 4,00     | 1,40     |
| 6.  | 101-2202      | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm | buc | 70,00 | 4,00     | 280,00   |
| 7.  | 1011924       | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                 | kg  | 0,08  | 42,00    | 3,36     |
| 8.  | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                  | kg  | 1,16  | 4,00     | 4,64     |
| 9.  | 1019892       | Garnituri din paronit                         | kg  | 0,04  | 25,00    | 1,00     |
| 10. | 1714227322940 | Cinepa fuior                                  | kg  | 0,07  | 14,00    | 0,98     |
| 11. | 2019180       | Garnituri metalice                            | kg  | 6,00  | 25,00    | 150,00   |
| 12. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                     | m3  | 0,18  | 42,00    | 7,56     |
| 13. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102       | kg  | 0,37  | 14,00    | 5,18     |
| 14. | 2430126100338 | Solutie de etansare                           | kg  | 0,10  | 12,00    | 1,20     |
| 15. | 2722103305566 | Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"        | m   | 0,80  | 210,00   | 168,00   |
| 16. | 315770001005  | Датчик реле напора ДН-6-21к                   | buc | 1,00  | 240,00   | 240,00   |
| 17. | 315770001007  | Сирена сигнальная СС-1                        | buc | 2,00  | 145,00   | 290,00   |
| 18. | 315770001008  | Детектор оксида углерода RDG COO MP1          | buc | 1,00  | 130,00   | 130,00   |
| 19. | 315770001009  | Газоанализатор переносной ГИАМ                | buc | 1,00  | 7 850,00 | 7 850,00 |
| 20. | 32401         | Отборное устройство                           | buc | 12,00 | 270,00   | 3 240,00 |
| 21. | 410010        | Метталорукав Д15                              | m   | 5,00  | 11,50    | 57,50    |
| 22. | 4110011       | Кабель КВВГнг сеч. 5 x 1,5 мм2                | m   | 20,00 | 22,50    | 450,00   |

|                                       |           |                                                       |       |        |          |                  |
|---------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
| 23.                                   | 4110012   | Кабель КВВГнг сеч. 4 x 1,5 мм2                        | m     | 105,00 | 18,00    | 1 890,00         |
| 24.                                   | 4110014   | Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2                          | m     | 12,00  | 3,80     | 45,60            |
| 25.                                   | 4110015   | Кабель КВВГнг сеч. 10 x 1,5 мм2                       | m     | 11,00  | 30,50    | 335,50           |
| 26.                                   | 4455010   | Teaca pentru termometru                               | buc   | 4,00   | 215,00   | 860,00           |
| 27.                                   | 5009623   | Banda "K226"                                          | 100 m | 0,01   | 17,00    | 0,17             |
| 28.                                   | 700012    | Манометр сигнализирующий ДМ 2010                      | buc   | 3,00   | 600,00   | 1 800,00         |
| 29.                                   | 70003     | Напоромер НМП-52-М1                                   | buc   | 1,00   | 1 200,00 | 1 200,00         |
| 30.                                   | 70006     | Термометр                                             | buc   | 4,00   | 120,00   | 480,00           |
| 31.                                   | 70007     | Манометр МП4-У                                        | buc   | 5,00   | 400,00   | 2 000,00         |
| 32.                                   | 70008     | Мановакууметр МВП-У                                   | buc   | 2,00   | 500,00   | 1 000,00         |
| 33.                                   | 700081210 | Шкаф для щита управления рам. 1200x600x350 IP54       | buc   | 1,00   | 3 930,00 | 3 930,00         |
| 34.                                   | 70009     | Переключатель универсальный УП-5312                   | buc   | 2,00   | 380,00   | 760,00           |
| 35.                                   | 700110    | Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22 | buc   | 5,00   | 120,00   | 600,00           |
| 36.                                   | 700110-1  | Кнопка управления, "Стоп", толкатель красный ABLFS-22 | buc   | 1,00   | 120,00   | 120,00           |
| 37.                                   | 70012     | Реле промежуточное ПЭ37-4493                          | buc   | 13,00  | 300,00   | 3 900,00         |
| 38.                                   | 70013     | Реле времени РКВ11-33                                 | buc   | 2,00   | 300,00   | 600,00           |
| 39.                                   | 70015     | Диод Д-226Б                                           | buc   | 8,00   | 180,00   | 1 440,00         |
| 40.                                   | 700163216 | Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/C2 | buc   | 3,00   | 35,00    | 105,00           |
| 41.                                   | 70025     | Блок зажимов                                          | buc   | 5,00   | 18,00    | 90,00            |
| 42.                                   | 76093273  | Светосигнальный индикатор, AD-22DS                    | buc   | 6,00   | 34,50    | 207,00           |
| <b>Total materiale de construcții</b> |           |                                                       |       |        |          | <b>48 976,09</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |        |                                       |      |      |        |                 |
|-------------------------------------|--------|---------------------------------------|------|------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 134041 | Dispozitiv de insurubare              | h-ut | 2,13 | 250,00 | 532,50          |
| 2.                                  | 331002 | Masini de gaurit                      | h-ut | 1,06 | 80,00  | 84,80           |
| 3.                                  | 331451 | Perforatoare electrice                | h-ut | 2,35 | 50,00  | 117,50          |
| 4.                                  | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t | h-ut | 0,28 | 350,00 | 98,00           |
| 5.                                  | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 0,66 | 420,00 | 277,20          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |        |                                       |      |      |        | <b>1 110,00</b> |

|       |      |           |
|-------|------|-----------|
| Total | Lei  | 72 318,72 |
| TVA   | 20 % | 14 463,74 |

**Total deviz:**

**86 782,46**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Объект Газоснабжение АИТ (автономного**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. Utilaj</b>                                                                               |      |                                        |                      |          |
|        |                             | <b>1.1. Приборы и средства автоматизации</b>                                                   |      |                                        |                      |          |
| 1      |                             | Термометр                                                                                      | buc  |                                        |                      | 120,00   |
|        | 70006                       | Термометр                                                                                      | buc  | 1,0000                                 | 120,00               | 120,00   |
| 2      |                             | Манометр МП4-У                                                                                 | buc  |                                        |                      | 400,00   |
|        | 70007                       | Манометр МП4-У                                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 400,00               | 400,00   |
| 3      |                             | Мановакууметр МВП-У                                                                            | buc  |                                        |                      | 500,00   |
|        | 70008                       | Мановакууметр МВП-У                                                                            | buc  | 1,0000                                 | 500,00               | 500,00   |
| 4      |                             | Манометр сигнализирующий ДМ 2010                                                               | buc  |                                        |                      | 600,00   |
|        | 700012                      | Манометр сигнализирующий ДМ 2010                                                               | buc  | 1,0000                                 | 600,00               | 600,00   |
| 5      |                             | Сейсмический сенсор SEISMIC M16                                                                | buc  |                                        |                      | 8 000,00 |
|        | 28452110008                 | Сейсмический сенсор SEISMIC M16                                                                | buc  | 1,0000                                 | 8 000,00             | 8 000,00 |
| 6      |                             | Напоромер НМП-52-М1                                                                            | buc  |                                        |                      | 1 200,00 |
|        | 70003                       | Напоромер НМП-52-М1                                                                            | buc  | 1,0000                                 | 1 200,00             | 1 200,00 |
| 7      |                             | Датчик реле напора ДН-6-21к                                                                    | buc  |                                        |                      | 240,00   |
|        | 315770001005                | Датчик реле напора ДН-6-21к                                                                    | buc  | 1,0000                                 | 240,00               | 240,00   |
| 8      |                             | Сирена сигнальная СС-1                                                                         | buc  |                                        |                      | 145,00   |
|        | 315770001007                | Сирена сигнальная СС-1                                                                         | buc  | 1,0000                                 | 145,00               | 145,00   |
| 9      |                             | Детектор оксида углерода RDG COO MP1                                                           | buc  |                                        |                      | 130,00   |
|        | 315770001008                | Детектор оксида углерода RDG COO MP1                                                           | buc  | 1,0000                                 | 130,00               | 130,00   |
| 10     |                             | Газоанализатор переносной ГИАМ                                                                 | buc  |                                        |                      | 7 850,00 |
|        | 315770001009                | Газоанализатор переносной ГИАМ                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 7 850,00             | 7 850,00 |
|        |                             | <b>1.2. Щит управления и сигнализации - ЩУС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом</b> |      |                                        |                      |          |
| 11     |                             | Щкаф для щита управления IP54                                                                  | buc  |                                        |                      | 3 930,00 |
|        | 700081210                   | Щкаф для щита управления рам. 1200х600х350 IP54                                                | buc  | 1,0000                                 | 3 930,00             | 3 930,00 |
| 12     |                             | Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/C2                                          | buc  |                                        |                      | 35,00    |
|        | 700163216                   | Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/C2                                          | buc  | 1,0000                                 | 35,00                | 35,00    |
| 13     |                             | Переключатель универсальный УП-5312                                                            | buc  |                                        |                      | 380,00   |
|        | 70009                       | Переключатель универсальный УП-5312                                                            | buc  | 1,0000                                 | 380,00               | 380,00   |
| 14     |                             | Реле промежуточное ПЭ37-4493                                                                   | buc  |                                        |                      | 300,00   |
|        | 70012                       | Реле промежуточное ПЭ37-4493                                                                   | buc  | 1,0000                                 | 300,00               | 300,00   |
| 15     |                             | Реле времени РКВ11-33                                                                          | buc  |                                        |                      | 300,00   |
|        | 70013                       | Реле времени РКВ11-33                                                                          | buc  | 1,0000                                 | 300,00               | 300,00   |
| 16     |                             | Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22                                          | buc  |                                        |                      | 120,00   |
|        | 700110                      | Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22                                          | buc  | 1,0000                                 | 120,00               | 120,00   |
| 17     |                             | Кнопка управления, "Стоп", толкатель красный ABLFS-22                                          | buc  |                                        |                      | 120,00   |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 700110-1      | Кнопка управления, "Стоп", толкатель красный ABLFS-22                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,0000 | 120,00 | 120,00 |
| 18 |               | Светосигнальный индикатор, красный, AD-22DS                                                                                                                                                                                                           | buc  |        |        | 850,00 |
|    | 760932<br>73  | Светосигнальный индикатор, AD-22DS                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 850,00 | 850,00 |
| 19 |               | Светосигнальный индикатор, желтый, AD-22DS                                                                                                                                                                                                            | buc  |        |        | 850,00 |
|    | 760932<br>73  | Светосигнальный индикатор, AD-22DS                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 850,00 | 850,00 |
| 20 |               | Светосигнальный индикатор, белый, AD-22DS                                                                                                                                                                                                             | buc  |        |        | 34,50  |
|    | 76093273      | Светосигнальный индикатор, AD-22DS                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 34,50  | 34,50  |
| 21 |               | Диод Д-226Б                                                                                                                                                                                                                                           | buc  |        |        | 180,00 |
|    | 70015         | Диод Д-226Б                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 1,0000 | 180,00 | 180,00 |
| 22 |               | Блок зажимов БЗ 24-4П                                                                                                                                                                                                                                 | buc  |        |        | 18,00  |
|    | 70025         | Блок зажимов                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 18,00  | 18,00  |
|    |               | <b>1.3. Щит сигнализации - ЩС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом</b>                                                                                                                                                                      |      |        |        |        |
| 23 |               | Шкаф для щита сигнализации                                                                                                                                                                                                                            | buc  |        |        | 550,00 |
|    | 700081<br>21  | Шкаф для щита сигнализации рам. 400x300x250                                                                                                                                                                                                           | buc  | 1,0000 | 550,00 | 550,00 |
| 24 |               | Светосигнальный индикатор, красный, AD-22DS                                                                                                                                                                                                           | buc  |        |        | 34,50  |
|    | 76093273      | Светосигнальный индикатор, AD-22DS                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 34,50  | 34,50  |
| 25 |               | Светосигнальный индикатор, желтый, AD-22DS                                                                                                                                                                                                            | buc  |        |        | 34,50  |
|    | 76093273      | Светосигнальный индикатор, AD-22DS                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 34,50  | 34,50  |
| 26 |               | Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22                                                                                                                                                                                                 | buc  |        |        | 120,00 |
|    | 700110        | Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,0000 | 120,00 | 120,00 |
| 27 |               | Блок зажимов БЗ 24-4П                                                                                                                                                                                                                                 | buc  |        |        | 18,00  |
|    | 70025         | Блок зажимов                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 18,00  | 18,00  |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                          |      |        |        |        |
|    |               | <b>2.1. Монтаж приборов и средств автоматизации и проводов</b>                                                                                                                                                                                        |      |        |        |        |
| 28 | IA18A         | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda (Арматура для котлов центрального отопления: термометр с защитой (прямой или угловой) или термометр с круглой шкалой | buc  |        |        | 11,83  |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1400 | 84,00  | 11,76  |
|    | 1714227322940 | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0060 | 14,00  | 0,07   |
| 29 | IA18I         | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru ( Арматура для котлов центрального отопления: футляр термометра)                                                                                                         | buc  |        |        | 348,86 |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500 | 84,00  | 88,20  |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0930 | 14,00  | 1,29   |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0460 | 42,00  | 1,89   |
|    | 2722103305566 | Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"                                                                                                                                                                                                                | m    | 0,2000 | 210,00 | 42,00  |
|    | 1714227322940 | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0120 | 14,00  | 0,17   |
|    | 2430126100338 | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0240 | 12,00  | 0,30   |
|    | 4455010       | Teaca pentru termometru                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 215,00 | 215,00 |
| 30 | 11-02-001-01  | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 ?монтаж? манометра?? ПЦМ????                                                                                                                                                         | buc  |        |        | 86,52  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,0300 | 84,00  | 86,52  |
| 31 | 11-02-001-01  | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5                                                                                                                                                                                      | buc  |        |        | 86,52  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,0300 | 84,00  | 86,52  |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                     | 4      | 5        | 6      | 7        |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|----------|
| 32 | 11-02-001-01 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5                                                                      | buc    |          |        | 164,52   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 1,0300   | 84,00  | 86,52    |
|    | 1019892      | Garnituri din paronit                                                                                                                 | kg     | 0,0420   | 25,00  | 1,00     |
|    | 400001       | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                 | h-ut   | 0,2200   | 350,00 | 77,00    |
| 33 | 08-01-083-1  | Dispozitiv de blocare-semnalizare CC1                                                                                                 | buc    |          |        | 189,44   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 2,2500   | 84,00  | 189,00   |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                          | kg     | 0,1100   | 4,00   | 0,44     |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                 | h-ut   | 0,0020   | 420,00 | 0,00     |
| 34 | 11-02-001-03 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 10                                                                       | buc    |          |        | 173,04   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 2,0600   | 84,00  | 173,04   |
| 35 | 11-02-001-03 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 10                                                                       | buc    |          |        | 443,04   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 2,0600   | 84,00  | 173,04   |
|    | 32401        | Отборное устройство                                                                                                                   | buc    | 1,0000   | 270,00 | 270,00   |
| 36 | 08-02-148-1  | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                          | 100 m  |          |        | 1 205,15 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 12,4000  | 84,00  | 1 041,35 |
|    | 5009623      | Banda "K226"                                                                                                                          | 100 m  | 0,0096   | 17,00  | 0,12     |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                 | h-ut   | 0,3900   | 420,00 | 163,68   |
| 37 | 08-02-411-1  | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm D15                                                                                  | 100 m  |          |        | 4 293,20 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 34,7000  | 84,00  | 2 923,20 |
|    | 410010       | Метгалорукав Д15                                                                                                                      | m      | 100,0000 | 11,50  | 1 150,00 |
|    | 331451       | Perforatoare electrice                                                                                                                | h-ut   | 4,4400   | 50,00  | 220,00   |
| 38 | 08-02-407-6  | Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm D15         | 100 m  |          |        | 4 748,00 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 19,0000  | 84,00  | 1 596,00 |
|    | 410023       | Труба стальная Д15                                                                                                                    | m      | 100,0000 | 29,00  | 2 900,00 |
|    | 1            |                                                                                                                                       |        |          |        |          |
|    | 1011924      | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                                         | kg     | 1,0500   | 42,00  | 42,00    |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                 | h-ut   | 0,4700   | 420,00 | 210,00   |
| 39 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.25x25                       | 100 m  |          |        | 3 997,71 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 16,2900  | 84,00  | 1 368,00 |
|    | 101-1485     | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                                    | kg     | 1,0000   | 4,00   | 4,00     |
|    | 101-2202     | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm                                                                                         | buc    | 200,0000 | 4,00   | 800,00   |
|    | 134041       | Dispozitiv de insurubare                                                                                                              | h-ut   | 6,0800   | 250,00 | 1 521,43 |
|    | 331451       | Perforatoare electrice                                                                                                                | h-ut   | 6,0800   | 50,00  | 304,29   |
| 40 |              | Кабель КВВГнг сеч. 5 x 1,5 мм2                                                                                                        | m      |          |        | 22,50    |
|    | 4110011      | Кабель КВВГнг сеч. 5 x 1,5 мм2                                                                                                        | m      | 1,0000   | 22,50  | 22,50    |
| 41 |              | Кабель КВВГнг сеч. 4 x 1,5 мм2                                                                                                        | m      |          |        | 18,00    |
|    | 4110012      | Кабель КВВГнг сеч. 4 x 1,5 мм2                                                                                                        | m      | 1,0000   | 18,00  | 18,00    |
| 42 |              | Кабель КВВГнг сеч. 10 x 1,5 мм2                                                                                                       | m      |          |        | 30,50    |
|    | 4110015      | Кабель КВВГнг сеч. 10 x 1,5 мм2                                                                                                       | m      | 1,0000   | 30,50  | 30,50    |
| 43 |              | Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2                                                                                                          | m      |          |        | 3,80     |
|    | 4110014      | Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2                                                                                                          | m      | 1,0000   | 3,80   | 3,80     |
| 44 | 11-08-002-04 | Racordarea retelelor electrice prin tevi la aparate: din tuburi de otel fara rosturi, diametrul trecerii conventionale, pina la 22 mm | 10 buc |          |        | 236,08   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 2,8100   | 84,00  | 236,08   |
|    |              | <b>2.2. Монтажные работы щита управления и сигнализации ЩУС и ЩС</b>                                                                  |        |          |        |          |
| 45 | 11-06-001-01 | Panou, masa, kg, pina la: 50                                                                                                          | buc    |          |        | 560,50   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 5,1500   | 84,00  | 432,60   |
|    | 2019180      | Garnituri metalice                                                                                                                    | kg     | 3,0000   | 25,00  | 75,00    |
|    | 331002       | Masini de gaurit                                                                                                                      | h-ut   | 0,5300   | 80,00  | 42,40    |
|    | 400001       | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                 | h-ut   | 0,0300   | 350,00 | 10,50    |
| 46 | 08-03-575-1  | Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Монтаж электрооборудования в щите управления                                   | buc    |          |        | 94,96    |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                              | h-om   | 1,1200   | 84,00  | 94,08    |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                          | kg     | 0,0200   | 4,00   | 0,08     |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                 | h-ut   | 0,0020   | 420,00 | 0,80     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.